Дело № 1- 491/2021 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 28 июня 2021 года 

Курчатовский районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Воробьева Е.В., при секретаре судебного заседания Хачатрян И.Х., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска - Безбабной Н.А. 

подсудимой ФИО1, 

ее защитника – адвоката Горюнова С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении Камышовой Винеры Анатольевны, 

<

данные изъяты> не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под именем пользователя 

<

данные изъяты> в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в сети Интернет, с целью незаконного сбыта наркотических средств, содержащих производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) в крупном размере. 

Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой роли в совершении преступления и совершили преступные действия согласно своим ролям. 

Так, неустановленный соучастник, в период до ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, приобрел наркотические средства, содержащие производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в крупном размере и разместил их в расфасованном виде в месте скрытого хранения, адрес которого посредством сети Интернет сообщил ФИО1 

ФИО1, действуя согласно определенной ей роли, забрала из тайника по указанным координатам: 

<

данные изъяты> наркотические средства, незаконно хранила их с целью последующего незаконного сбыта. 

Далее реализуя совместный преступный умысел на сбыт наркотиков, ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, разложила заранее расфасованные неустановленным следствием лицом, наркотические средства по тайникам – закладкам, которые обустроила в следующих местах: 

- в куст, растущий с торца дома № 1 «В» по Краснопольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, она поместила один сверток, обмотанный полимерной липкой лентой с наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,42 грамма; 

- под снег в кустарнике, растущем в лесном массиве у дома № 1 «Д» по Краснопольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, аналогичный сверток с с наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,42 грамма; 

- под снег у двух берез, растущих в лесном массиве у дома № 3 «Д» по Краснопольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, аналогичный сверток, с наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,45 грамма; 

- под снег у кустарника, растущего в лесном массиве у дома № 3 «Д» по Краснопольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, аналогичный сверток, с наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,46 грамма; 

- под снег у пенька, находящегося в лесном массиве у дома № 3 «Г» по Краснопольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, аналогичный сверток, с наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,42 грамма; 

- под снег в кусте, растущем напротив подъезда № 1 дома № 5 «Г» по Краснопольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, аналогичный сверток, с наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,32 грамма; 

- под снег у растения, растущего у металлического забора, расположенного у дома № 5 «Д» по Краснопольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, аналогичный сверток, обмотанный полимерной липкой лентой с наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,38 грамма; 

- под снег у основания металлической трубы, расположенной у дома № 5 «Д» по Краснопольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, аналогичный сверток, с наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,41 грамма; 

- под снег у кустарника, растущего с торца дома № 5 «Д» по Краснопольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, один сверток, обмотанный полимерной липкой лентой с наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,42 грамма.

Довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 и неустановленный следствием соучастник, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 около ДД.ММ.ГГГГ, была задержана сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, доставлена в административное здание УНК ГУ МВД России по Челябинской области, расположенное по адресу: ул. Тернопольская, д. 4 в Центральном районе г. Челябинска. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествия, в период времени ДД.ММ.ГГГГ перечисленные свертки с наркотиками были изъяты из указанных тайников-закладок. 

Суммарная масса наркотических средств, изъятых в ходе осмотров мест происшествия, составила 3,70 граммов. Таким образом, наркотическое средство, на незаконный сбыт которого покушались соучастники преступления, было изъято из незаконного оборота. 

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями), все вещества, в состав которых входит N-метилэфедрон, а также его производные, независимо от количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам. На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, массой от 1 грамма до 200 грамм, содержащего N-метилэфедрон, а также его производные, независимо от количества в смеси примесей, отнесено к крупному размеру.

В судебном заседании ФИО1 признала вину в полном объеме в соответствии с предъявленным обвинением. Показала, что впервые наркотики под сленговым названием «Соль» или мефедрон попробовала десять лет назад, после этого попала в тяжелую наркотическую зависимость, как и ее муж. С конца декабря 2019 года наркотики приобретала в интернет-магазине 

<

данные изъяты> в приложении «Telegram». В феврале 2020 года с ней в приложении «Telegram», связался оператор магазина 

<

данные изъяты> - неизвестное ей лицо под именем пользователя 

<

данные изъяты> который предложил ей ежедневно раскладывать наркотики – делать закладки, за эту деятельность обещал ей постоянную скидку на приобретаемый ею в магазине 

<

данные изъяты> товар, то есть наркотики. Она согласилась на это предложение. Денег за закладки таким образом не получала и не должна была получать. Ее проинструктировали и в феврале 2020 года она начала преступную деятельность. 

ДД.ММ.ГГГГ, она забрала из тайника «вес», а именно сверток в изоленте синего цвета, внутри которого находились более мелкие, уже расфасованные свертки в изоленте синего цвета. ДД.ММ.ГГГГ она направилась делать закладки, в микрорайон «Парковый» - 

<

адрес> и лесной массив, прилегающий к Краснопольскому пр. Сделала 9 закладок, каждую из которых сфотографировала на мобильный телефон «Хонор» при помощи приложения «Note Cam». Закладки она делала недалеко от домов, а также в лесном массиве, в основном у кустов, деревьев. Сделав закладки, вернулась домой, однако передать координаты оператору 

<

данные изъяты> не успела, т.к. была задержана сотрудниками полиции в своей квартире. Ее доставили в отдел полиции, где провели личный досмотр, изъяли телефон «Хонор», в котором имелась переписка с оператором 

<

данные изъяты> а также адреса со сделанными ею закладками. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции при ее участии все закладки - 9 свертков были изъяты. Также в присутствии адвоката написала явку с повинной. 

Доказательствами, подтверждающими вину обвиняемой ФИО1, являются показания свидетелей, которые были оглашены в судебном заседании с согласия стороны защиты в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Свидетель В.К.П. показала, что принимала участие при досмотре задержанной девушки, который проводился здании УНК по адресу: ул. Тернопольская, 4. В ходе досмотра были обнаружены мобильный телефон, банковская карта, которые не упаковывались, составлен соответствующий протокол. 

Свидетель П.Е.С. (вторая понятая) дала аналогичные показания. 

Свидетель К.В.И. - оперативник УНК показал, что в начале февраля в УНК ГУ МВД России по Челябинской области поступила оперативная информация о том, что на территории г. Челябинска гражданин К.А.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: г

<

адрес>, совместно с супругой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, занимаются незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, выполняют роль «закладчиков», ежедневно обустраивая тайники-закладки на территории г. Челябинска. С целью изобличения в преступной деятельности К.А.С. и ФИО1, было организовано ОРМ «Наблюдение» в отношении К.А.С.. Так, ДД.ММ.ГГГГ совместно с оперуполномоченными УНК ГУ МВД России по Челябинской области Т. и М.Н.А. в ходе ОРМ «Наблюдение» установил следующие обстоятельства. Около ДД.ММ.ГГГГ из последнего подъезда дома № 15 по ул. Чичерина вышел К.А.С., прошел к припаркованному около подъезда автомобилю ВАЗ 2105, государственный регистрационный знак №, сел в машину на переднее пассажирское сиденье. Автомобиль направился в сторону Металлургического района г. Челябинска и остановился у д. № 3 «Б» по ул. Сталеваров. К.А.С. проследовал на промышленную территорию. Вернулся в автомобиль через 20 минут, далее проследовал к дому № 1 «В» по Краснопольскому пр. г. Челябинска. Здесь в автомобиль села неустановленная девушка. Автомобиль проехал к дому № 1 «Д» по Краснопольскому пр., где остановился напротив подъезда № 3. После этого из автомобиля вышел ФИО1 и неустановленная девушка, которые проследовали в сторону лесного массива. В лесном массиве, К.А.С. и девушка остановились у дерева, К.А.С. начал ворошить снег у основания, затем наклонился и поднял какой-то предмет, после чего оба вернулись –сели в автомобиль. Примерно через 20 минут автомобиль выехал на ул. Молодогвардейцев, свернул во двор, остановился около дома № 12 «А» по ул. Солнечной. К.А.С. вышел из автомобиля и направился в сторону подъезда № 6 вышеуказанного дома, автомобиль уехал. Пройдя к подъезду № 6, К.А.С. остановился, наклонившись, кинул в снег сверток, достал телефон и сфотографировал это место, пошел дальше и на торце дома № 12 «А» по ул. Солнечной около ДД.ММ.ГГГГ был задержан, доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Челябинской области, расположенное по ул. Тернопольская, д. 4, где в присутствии понятых проведен его личный досмотр - обнаружено и изъято: 11 свертков, обмотанных изолентой красного цвета, 7 полимерных пакетов с пазовой застежкой с порошкообразным веществом внутри, 38 полимерных пакетов с пазовой застежкой с остатками вещества, два мобильных телефона «Хуавей» и «Мейзу», банковские карты «Сбербанк» и «Промсвязьбанк». На адресе его проживания: 

<

адрес> ходе ОРМ «Наблюдение» была задержана и ФИО1, доставлена в УНК ГУ МВД России по Челябинской области, была досмотрена, у нее изъят мобильный телефон «Хонор», в котором была обнаружена переписка в приложении «Телеграмм» с лицом, имеющим никнейм 

<

данные изъяты> переписка связана со сбытом наркотиков, в частности содержалась информация о сделанных ФИО1ой закладках с наркотическими средства в микрорайоне «Парковый», у домов, расположенных по Краснопольскому пр. и в лесном массиве, прилегающем к этой улице. В дальнейшем в квартире мо месту жительства К.А.С. по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск, там обнаружены и изъяты электронные весы, мотки изоленты, пустые полимерные пакеты с пазовой застежкой, такие же пакеты с налетом вещества белого цвета, два полимерных пакета с пазовой застежкой, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество и полимерный пакет с пазовой застежкой, внутри которого находился полимерный пакет с пазовой застежкой, внутри которого находилось два свертка, выполненных из полимерного материала, в каждом из которых вещество. По факту проведения обыска был составлен протокол. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области совместно со следователем ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску при участии ФИО1ой были проведены осмотры мест, где она сделала закладки с наркотическими средствами, информация о которых имелась в изъятом у нее мобильном телефоне. Таким образом было изъято 9 закладок сделанных ФИО1ой. 

Свидетель М.Н.А. – оперуполномоченный УНК РФ ГУВД по Челябинской области дал аналогичные показания, а именно, что адреса закладок были обнаружены в изъятом у ФИО1ой мобильном телефоне. Всего изъято 9 свертков в изоленте синего цвета с наркотическим средством «Соль». Закладки изъяты у домов №№ 1 «В», 1 «Д», 3 «Г», 3 «Д», 5 «Г», 5 «Д», расположенных по Краснопольскому пр., а также в лесном массиве северо-западного парка. ФИО1 добровольно показывала места закладок, какого-либо принуждения на нее никто не оказывал. Все места, откуда были изъяты закладки совпадали с местами, изображенными на фотографиях, обнаруженными в ее телефоне. (Т. 2, л.д. 45-48)

Свидетель С.М.О. показал, что в середине февраля 2020 года, участвовал в качестве понятого при осмотрах мест происшествий, где были сделаны закладки с наркотиками. В осмотре принимала участие ФИО1, которая показала сделанные ей тайники, в них изъяты свертки с порошкообразным веществом в синей изоленте. Каждый сверток сотрудники полиции упаковали в отдельный бумажный конверт. Всего было изъято 9 свертков. 

Свидетель К.Е.М. показала, что проводила личный досмотр ФИО1 в присутствии двух понятых. В ходе досмотра обнаружены: мобильный телефон «Honor» с двумя сим-картами оператора «TELE2»; банковская карта «Сбербанк», оформленная на имя ФИО1ой, которые изъяты без упаковки.

Свидетель Т.Н.К. показала, что по-соседству с ней, в 

<

адрес> проживала семья К.А.С. - Винера и К.А.С. с двумя детьми. Зимой 2020 она участвовала в качестве понятой при проведении обыска в квартире К.А.С.. В ходе обыска сотрудниками полиции были изъяты пакетики с веществами, а также электронные весы. При проведении обыска участвовали К.А.С. и Винера. Перед обыском у К.А.С. сотрудник полиции спросил их, имеются ли в их квартире запрещенные предметы, вещества, и они ответили утвердительно. Винера сама выдала сверток с веществом.

Другими доказательствами по делу являются. 

-Результаты оперативно-розыскной деятельности ОРМ «Наблюдение». (Т. 1, л.д. 85-91),

- Протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у К.А.С. изъят: мобильный телефон «Honor», IMEI1: №, IMEI2: № с двумя сим-картами оператора мобильной связи «TELE2», картой памятью «SAMSUNG», объемом 32 Гб., содержащий координаты закладок. (Т. 1, л.д. 115) результаты оперативно-розыскной деятельности ОРМ «Наведение справок». (Т. 1, л.д. 116) 

-Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно мобильного телефона «Honor», IMEI1: №, IMEI2: № с двумя сим-картами оператора мобильной связи «TELE2», картой памятью «SAMSUNG», объемом 32 Гб., изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра мобильного телефона обнаружена переписка между пользователями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>», а также пользователями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> касающаяся вопросов распространения наркотических средств, обсуждение рабочих моментов. Кроме того, в приложении «Голосовой блокнот» обнаружена заметка «Скутеш Адреса», в которой имеются 30 позиций с адресами, а также ссылки на фотографии. В папке «Галерея», в альбоме «202002» обнаружена 51 фотография различных участков местности, на фотографиях имеются сведения о географических координатах, а также сведения о дате и времени создания фотографии, кроме того на некоторых фотографиях присутствуют графические отметки в виде точек и кругов, фотографии созданы при помощи приложения «NoteCam». (Т. 1, л.д. 117-127) 

-Заявление о явке с повинной, в которой ФИО1 сообщила о том, что ДД.ММ.ГГГГ совершила закладки вещества «Соль» в г. Челябинск, сообщила адреса нахождения закладок, а также, что вещество «Соль» она приобрела в интернет-магазине «Skytech». (Т. 2, л.д. 62) 

-Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, с торца дома № 1 «В» по Краснопольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, в кусте был обнаружен и изъят сверток. 

(Т. 1, л.д. 160-163) 

-Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, в лесном массиве у дома № 1 «Д» по Краснопольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, в снегу в кустарнике был обнаружен и изъят сверток, обмотанный полимерной липкой лентой. (Т. 1, л.д. 164-166) 

-Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, у дома № 3 «Д» по Краснопольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, в снегу у двух берез был обнаружен и изъят сверток, обмотанный полимерной липкой лентой. (Т. 1, л.д. 167-170)

-Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, в лесном массиве у дома № 3 «Д» по Краснопольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, в снегу у кустарника был обнаружен и изъят сверток, обмотанный полимерной липкой лентой. (Т. 1, л.д. 171-174)

-Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности в лесном массиве у дома № 3 «Г» по Краснопольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, в снегу у пенька был обнаружен и изъят сверток, обмотанный полимерной липкой лентой. (Т. 1, л.д. 175-178)

-Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, напротив подъезда № 1 дома № 5 «Г» по Краснопольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, в снегу в кусте был обнаружен и изъят сверток, обмотанный полимерной липкой лентой. (Т. 1, л.д. 179-182)

-Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном у дома № 5 «Д» по Краснопольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, в снегу у растения, растущего у металлического забора, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный полимерной липкой лентой. (Т. 1, л.д. 183-185)

-Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном у дома № 5 «Д» по Краснопольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, в снегу у основания металлической трубы был обнаружен и изъят сверток, обмотанный полимерной липкой лентой. (Т. 1, л.д. 186-189)

-Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном с торца дома № 5 «Д» по Краснопольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, в снегу у кустарника был обнаружен и изъят сверток, обмотанный полимерной липкой лентой. (Т. 1, л.д. 190-193)

-Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому внутри каждого из 9 свертков, каждый из которого обмотан полимерной липкой лентой, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, находится полимерный пакет с пазовой застежкой, внутри которого находится полимерный пакет с пазовой застежкой с порошкообразным веществом, которое является наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон). Массы веществ составляют 0,42 грамма, 0,42 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,42 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,41 грамма, 0,42 грамма. Суммарная масса веществ составляет 3,70 грамма. 

(Т. 1, л.д. 217-221)

-Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно сейф-пакета №, основание которого оклеено полимерной липкой лентой с номером Е1806392775, внутри которого находится наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), изъятое в ходе осмотров места происшествия. (Т. 1, л.д. 226-227) 

На основании изложенного суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотиков доказана материалами дела и нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

Признательные показания ФИО1 подтверждаются совокупностью доказательств объективного и субъективного характера, которые получены с соблюдением закона, являются допустимыми и относимыми. 

Ее вина доказана, в том числе вещественными доказательствами - наркотическими средствами и электронными носителями информации которые были, подвергнуты экспертному исследованию, осмотрены следователем и приобщены к материалам дела в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного признательные показания подсудимой могут быть положены в основу обвинительного приговора на основании ч.2 ст. 77 УПК РФ. 

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 09.08.2019 за № 1041), все вещества, в состав которых входит N-метилэфедрон, а также его производные, независимо от количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 09.08.2019 за № 1041), количество вещества, массой от 1 грамма до 200 грамм, содержащего N-метилэфедрон, а также его производные, независимо от количества в смеси примесей, отнесено к крупному размеру.

В п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 (ред. от 16 мая 2017 года) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" сказано, что если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Обоснованность вменения ФИО1 квалифицирующего признака совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» не вызывает у суда сомнений. 

В соответствии со ст. 35 УК РФ - Преступление признается совершенным группой лиц, если в его совершении совместно участвовали два или более исполнителя без предварительного сговора. Преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. 

В данном случае неустановленный соучастник являлся исполнителем преступления наряду с ФИО1, действовал в соответствии с принятой на себя ролью в преступлении, а именно поставщика крупной партии наркотиков, предназначенных к сбыту. Его роль достаточно четко прослеживается из представленных по делу доказательств, в частности из показаний ФИО1, из переписки, обнаруженной у нее в телефоне. 

Суммарная масса наркотиков во всех изъятых свертках составляет 3,70 граммов, что соответствует крупному размеру.

На основании изложенного, действия ФИО1, разместившей одновременно 9 свертков с наркотическими средствами по тайникам, следует квалифицировать одним составом преступления, предусмотренного по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновной, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. Таковым суд признает поведение ФИО1, которая написала явку с повинной, дала признательные показания, участвовала в осмотре мест происшествий, сама указала сделанные ей тайники и пр. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающим обстоятельством является наличие у нее трое малолетних детей. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим обстоятельством совокупность следующих данных о личности виновного это наличие у нее постоянного места жительства и работы, семьи, состояние ее здоровья, характеризующееся наличием тяжелых заболеваний, здоровье ее детей – все трое имеют различные патологии. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ - Лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. 

В соответствии со ст. 43 УК РФ - Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

ФИО1 совершила преступление, связанное с незаконным оборотом наркотиков, относящееся по своему характеру к особо тяжкому. 

Инкриминируемое ей деяние представляет повышенную общественную опасность, в связи с чем наказываются исключительно лишением свободы на длительный срок. 

В связи с характером преступления у суда нет законных оснований для изменения категории преступления на более мягкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, и для применения ст. 64 УК РФ. 

Срок наказания в виде лишения свободы должен ей назначаться с применением ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Несмотря на совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд полагает, что для восстановления социальной справедливости обвиняемой ФИО1 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы без дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Согласно части первой статьи 82 УК Российской Федерации осужденным беременным женщинам и женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, кроме осужденных к лишению свободы на срок свыше пяти лет за тяжкие и особо тяжкие преступления против личности, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Суд полагает, что в данном случае наказание в виде лишения свободы ФИО1 может быть отсрочено на основании ч.1 ст. 82 УК РФ. 

При этом принимает во внимание, что ФИО1 ранее не судима, признала вину, раскаялась в содеянном, освободилась от наркозависимости, на ее иждивении трое малолетних детей, постоянно проживающие с ней. 

Третий ребенок – К.М.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. родился с тяжелой патологией опорно-двигательного аппарата, муж К.А.С. (отец детей) осужден - отбывает наказание в местах лишения свободы. При таких обстоятельствах направление ФИО1 в места лишения свободы поставит детей в трудную жизненную ситуацию. 

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства, а также учитывая конкретные обстоятельства дела, суд полагает возможным применить положения ст. 82 УК РФ, отсрочив К.А.С. реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 307-309, 310, УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, назначить ей наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч.1 ст. 82 УК РФ отсрочить исполнение наказания в виде лишения свободы до достижения её ребенком К.М.А. четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство, изъятое по уголовному делу ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения уничтожить после вступления приговора в законную силу. Изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, мобильный телефон «Honor», IMEI1: №, IMEI2: № с двумя сим-картами оператора мобильной связи «TELE2», картой памятью «SAMSUNG», объемом 32 Гб., хранящийся камере хранения вернуть ФИО1 

На приговор может быть подана апелляционная жалоба (представление) в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы через Курчатовский районный суд г. Челябинска, а лицом, содержащимся по стражей в тот же срок со дня получения копии приговора суда. 

Председательствующий судья Е.В. Воробьев